
 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年 1 月吉日 

 

各位 

文部科学省大臣官房国際課長 今里 讓 

外務省国際協力局地球規模課題総括課長 飯田 慎一 

広島大学教育開発国際協力研究センター 

                                                センター長    吉田 和浩 

筑波大学教育開発国際協力研究センター 

センター長  佐藤 眞理子  

 

第11回 国際教育協力日本フォーラム ご案内 

 

拝啓 

寒冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別の御高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

さて、来る平成 26（2014）年２月 19 日（水）、「第 11 回国際教育協力日本フォーラム－自立

的教育開発に向けた国際協力－」を文部科学省、外務省、広島大学及び筑波大学主催、国際協力機構

（JICA）、九州大学後援で開催いたしますので、別紙要項を添えて、ご案内申し上げます。 

国際教育協力日本フォーラム（通称 JEF）は、2004 年 3 月に日本の教育分野の国際貢献の一環と

して創設された、官学協同で開催する年次国際フォーラムです。その目的は、発展途上国自身による

自立的な教育開発及びその自助努力を支援する国際教育協力の在り方について、教育開発に携わる行

政官、援助機関関係者、研究者等が自由かつ率直に意見交換する場を提供することです。また、日本

の教育の経験とそれに基づく我が国の国際教育協力について広く世界に発信していくことも目的と

しています。 

第 11 回となる今年のフォーラムでは、グローバリゼーションの中でとらえる途上国の教育に注目

し、「グローバリゼーションと途上国の教育課題－我が国の教育協力－」をテーマとします。基調講

演においては、国際的な視点と途上国の視点から、グローバリゼーションが途上国の教育に及ぼす影

響と、グローバル社会における教育の役割についてお話しいただきます。教育開発の第一線で活躍す

る国際機関の実務者、教育開発分野の専門家の方々をお迎えし、途上国の教育に影響を与えるグロー

バリゼーションについて、ポスト 2015 年を見据えた議論を行います。また、グローバリゼーション

による変化に対応する教育の在り方について日本自身も模索しながら取り組む中で、どのように国際

教育協力に貢献できるかについても考えます。皆様の御参加によって本フォーラムが活発な意見交換

の場となることを期待しています。 

参加を御希望の方は、同封の申込書を E メール、ファックス又は郵便にて事務局に御返送いただけ

ますようお願い申し上げます。会場準備の都合上、2 月 14 日（金）までにお送りいただければ幸い

です。 

 

敬具 

 

Japan Education Forum (JEF) 事務局
c/o 広島大学教育開発国際協力研究センター  (〒739-8529 広島県東広島市鏡山 1-5-1) 

Tel:082-424-6959 Fax:082-424-6913 Email: japaneducationforum@yahoo.co.jp 



 

第 11 回国際教育協力日本フォーラム 
参加申込書  

 
日 時：平成 26 年 2 月 19 日 (水 )   

10：00～17：00 

  

会  場：文部科学省東館 3 階講堂  

（東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 2 号）  

 

 

 

 

 

 

フォーラムについて御質問・御不明な点等ございましたら下記事務局へお問合せください。 

JEF 事務局 東広島市鏡山１－５－１  

広島大学教育開発国際協力研究センター内  

Japan Education Forum 事務局  

Tel：082-424-6959 Fax：082-424-6913  

E-mail:japaneducationforum@yahoo.co.jp 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊  

  

参加申込内容     JEF11 に  参  加  いたします。   
 

ヨミガナ  

御氏名  

 

ご所属先  
 

ご
連
絡
先 

住所  
 

TEL 
 

FAX
 

Email 
 

お申込書は、2 月 14 日（金）までにご返送くださいますようお願いいたします。  


